

Số: 44 /KH-UBND

Cao Xanh, ngày 29 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động thực hiện Nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/04/2023

Thực hiện Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 17/03/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hạ Long về tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động thực hiện nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023.

Ủy ban nhân dân phường Cao Xanh xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, triển khai các hoạt động thực hiện nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023 trên địa bàn, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền đến mọi tổ chức và cá nhân trên toàn phường quán triệt sâu sắc các chủ trương của Đảng và chính sách của Nhà nước; các chính sách của Tỉnh, của Thành phố đến các tổ chức, đơn vị, cá nhân có hành động thiết thực để bảo vệ, trợ giúp người khuyết tật.
- Huy động các nguồn lực từ các tổ chức và cá nhân có lòng hảo tâm trợ giúp người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn để giúp họ ổn định cuộc sống.
- Nhằm động viên tinh thần người khuyết tật và gia đình họ luôn có ý chí và nghị lực vươn lên trong cuộc sống, xóa bỏ mặc cảm tự ti, hòa nhập cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về công tác tuyên truyền

- Tiếp tục nâng cao công tác tuyên truyền Luật Bảo vệ và chăm sóc trẻ em; Luật người khuyết tật; Nghị định số 20/2021/ND-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng Bảo trợ xã hội; Nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 08/2022/NQ - HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh sửa đổi, bổ sung một số điều của NQ 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh Quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; các chủ trương chính sách khác có liên

quan; ý nghĩa ngày người khuyết tật, nâng cao trách nhiệm và truyền thông nhân đạo để trợ giúp người khuyết tật và trẻ mồ côi.

- Tuyên truyền kịp thời các văn bản chỉ đạo của tỉnh, các văn bản tuyên truyền của UBND thành phố đến người dân, đặc biệt là người khuyết tật bằng mọi hình thức. Đồng thời tranh thủ sự ủng hộ của các đơn vị đóng trên địa bàn để góp phần vào công tác bảo vệ và chăm sóc người khuyết tật trên địa bàn.

2. Các hoạt động cụ thể trong tháng 4/2023

- Tổ chức thăm tặng quà cho người khuyết tật:

+ Lập danh sách 04 người khuyết tật tiêu biểu, hoàn cảnh khó khăn đề nghị UBND thành phố tặng quà;

- Triển khai việc hỗ trợ đời sống, sinh hoạt, nhà ở, việc làm cho người khuyết tật;

- Rà soát các vướng mắc khó khăn trong việc thực hiện các chính sách đối với người khuyết tật đề nghị với các cấp sửa đổi, bổ sung;

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách đối với người khuyết tật;

- Khuyến khích các Đoàn thể trích một phần kinh phí vận động hỗ trợ hộ gia đình có người khuyết tật nặng, khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn để tặng quà động viên các hộ nhằm giảm bớt khó khăn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các khu phố

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền theo các nội dung quy định tại mục 1 phần II;

- Tổ chức các hoạt động thăm hỏi động viên, trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn khu phố nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể thực hiện việc trợ giúp xã hội, trợ giúp y tế, giáo dục, hỗ trợ đào tạo nghề, tặng quà, xây dựng và tu sửa nhà ở cho Người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn.

2. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là bộ phận thường trực, giúp UBND phường triển khai thực hiện kế hoạch; đôn đốc và kiểm tra các hoạt động của kế hoạch;

- Hướng dẫn và thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách liên quan đến công tác bảo trợ xã hội cho Người khuyết tật;

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với Người khuyết tật. Tiếp tục thực hiện việc xác định mức độ khuyết tật và cấp giấy xác nhận khuyết tật đối với những trường hợp có nhu cầu (kể cả những trường hợp khuyết tật nhẹ) để họ được thụ hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ

giúp. Cập nhật thường xuyên thông tin về quyền lợi của người khuyết tật trên địa bàn Phường;

- Lập danh sách người khuyết tật tiêu biểu, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng quà gửi về Ủy ban nhân dân Thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và xã hội Thành phố) theo danh sách phân bổ kèm theo trước ngày 31/03/2023;

- Tổ chức tuyên truyền và tiến hành lập danh sách người khuyết tật vận động để khám sàng lọc thực hiện phẫu thuật chỉnh hình, phục hồi chức năng theo Quyết định số 1878/2012/QĐ-UBND ngày 27/7/2012 của UBND tỉnh Quảng Ninh “về việc hỗ trợ chi phí phẫu thuật chỉnh hình và phục hồi chức năng lao động cho người khuyết tật hệ vận động trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”;

- Triển khai những hoạt động cụ thể để động viên kịp thời người khuyết tật có thành tích tiêu biểu nổi bật trong học tập cũng như trong cuộc sống thường ngày;

- Tổ chức đón và dẫn đoàn thành phố, đoàn Hội bảo trợ NKT&TMC tỉnh Quảng Ninh đến thăm hỏi động viên và tặng quà các cá nhân người khuyết tật tiêu biểu, người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn được đề xuất thăm và tặng quà trong ngày kỷ niệm.

3. Bộ phận Tài chính - Kế toán

Tham mưu bố trí kinh phí cho đoàn đi thăm, tặng quà trên cơ sở đề xuất của bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội, đảm bảo các quy định hiện hành.

4. Trạm Y tế

Chủ trì tổ chức thực hiện các hoạt động hỗ trợ về y tế đối với người khuyết tật; thực hiện rà soát và lập danh sách khám sàng lọc cho người khuyết tật hệ vận động.

5. Bộ phận Văn hóa - Thông tin

Tuyên truyền các chủ trương, chính sách và nội dung trong Kế hoạch; mở các chuyên trang, chuyên mục, phóng sự, tin bài thông tin về các chính sách, các hoạt động hỗ trợ người khuyết tật; biểu dương kịp thời các gương người khuyết tật tiêu biểu vượt lên hòa nhập cộng đồng.

Hỗ trợ người khuyết tật tiếp cận trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

6. Bộ phận Tư pháp - Hộ tịch

Thực hiện tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức về việc thực hiện Luật Người khuyết tật; tăng cường công tác trợ giúp pháp lý miễn phí cho

người khuyết tật có khó khăn về tài chính.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức Chính trị - Xã hội

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Người khuyết tật Việt Nam; tích cực triển khai các hoạt động trợ giúp người khuyết tật; tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật đối với người khuyết tật.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, thăm hỏi và tặng quà các đối tượng là người khuyết tật nhân ngày Người khuyết tật Việt Nam 18/4/2023 trên địa bàn phường Cao Xanh. Đề nghị các bộ phận, các tổ chức đoàn thể và các cá nhân có liên quan tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Phòng Lao động – TB & XH TP (B/cáo);
- TT ĐU, HĐND phường (B/cáo);
- Như mục III (T/hiện);
- Lưu./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thùy Dương